
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia 1. december 2011

Kære læser
Her har du nyt om natur og miljø i Fredericia Kommune! 
Denne gang sender vi også nyhedsbrevet til en række nye DNmedlemmer, som ikke selv har bedt om at få
det. Hvis du er én af dem, og du ikke vil have nyhedsbrevet for fremtiden, så send os en mail. Men kig først
på nogle af de tidligere udgaver også – du ser dem her.
Har du venner, der interesserer sig for natur og miljø, så send gerne mailen videre til dem – uanset om de
er medlemmer af DN eller ej.

Hvordan blev Rands Fjord til en sø? 
Læs et afsnit fra en bog, der snart udkommer

Rands Fjord skulle have været kornmarker, men blev da heldigvis en sø! 
Vi har fået lov af forfatteren Kjeld Hansen til at offentliggøre en artikel fra hans nye bog, der udkommer
her i december. Artiklen handler om Rands Fjord, og vi har lånt den fra hans projekt: ”Folk & Fortællinger
fra Det Tabte Land”. Se artiklen her (http://www.dettabteland.dk/sydjylland/rands.pdf).
Hvis du går ind på www.dettabteland.dk (http://www.dettabteland.dk) , kan du læse om mange af de
steder i Jylland, der har været udsat for landvinding. Hen ad vejen kommer der også artikler fra andre
landsdele. Der er mange spændende historier, men for en naturelsker er de ikke alle fornøjelige. Man kan
dog glæde sig over, at nogle af de tørlagte søer allerede er blevet genskabt, og at flere vil følge efter.
Vi skulle hilse fra forfatteren og ønske dig god fornøjelse.
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Sølvhejren kommer: 
Damehatte med lange, hvide fjer gik da heldigvis af mode

For nylig indviede man et nyt, naturgenoprettet område ved Skærup Å i Vejle Kommune nær Fredericia.
Og få dage efter så man en sølvhejre tage området i brug. Det må nok kaldes kontant belønning fra
naturen!
Denne meget smukke hejre breder sig i disse år nordpå fra sine ynglesteder i Polen, Holland og andre
lande, og vi ser den oftere og oftere her i landet. Der er ikke meget tvivl om, at vi snart hører om det første
ynglende par i Danmark.
Læs mere om sølvhejren – og hvor du måske kan få den at se i vores kommune link
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201112%2fSoelvhejre.pdf).

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201112%2fSoelvhejre.pdf


Penge fra kommunen: Mulighed for tilbagebetaling af en del af
tilslutningsbidraget til kloak

For nogle år siden betød et voldsomt regnskyl, at kloakkerne i Kongensgade slet ikke kunne rumme vandet.
Det var ikke så sjovt at komme ned i kælderen og stå i kloakvand til over anklerne. 
Kommunen arbejder nu sammen med Fredericia Spildevand A/S på en klimastrategi, som vil give
mulighed for, at den enkelte borger kan afbryde sin regnvandsafledning til den kommunale kloakledning og
lede regnvandet ud på sin grund via regnvandsfaskiner, regnvandsbeholdere etc. Til gengæld får man en
belønning, som sandsynligvis vil blive på 40% af tilslutningsbidraget. Målet er at spare kostbare udvidelser
af kloaknettet.
Læs om forskellige løsninger og om hvordan du oven i købet kan få en smukkere have her
(http://www.haven.dk/content.asp?detail=21959&list=0..1).

http://www.haven.dk/content.asp?detail=21959&list=0..1


Der er ingen som helst tvivl: Fuglefodring er i alle tilfælde godt for
mennesker!

Dansk Ornitologisk Forening (DOF) fortæller, at ca. en million husstande i Danmark fodrer
fugle om vinteren i haven eller på altanen. 
Der er ingen tvivl om, at det er til glæde for mange mennesker at gøre noget godt for ”de
stakkels fugle, der lider her i vinterkulden”, men det skal helst også være godt for fuglene, og det
er det ikke altid. Det er vigtigt at rengøre foderpladsen grundigt en gang imellem, så syge fugle
får mindre chance for at sprede smitte.
Det fremgår af den første oversigt på dansk over virkningen af fuglefodring, som offentliggøres
nu i bladet Fugle og Natur. Vi har fået lov af DOF til at bringe artiklen her
(http://www.dof.dk/index.php?id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=961). 

http://www.dof.dk/index.php?id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=961


Glæd dig over vinterfuglene – gå ud og find dem

En masse af vores fugle har forladt os til fordel for de varme eller dog ikke helt så kolde lande.
Men samtidig har vi fået gæster nordfra. 
Hvis du har en have, kan du trække nogle af gæsterne til med æbler – sjagger, vindrossel m.fl. –
og ellers kan du se dem, hvor der er tjørnebuske eller rønnetræer med bær  i haver, på volden
og i markhegn. Ved Østerstrand og på Trelde Næs er der meget spændende at se på – både
”landfugle” og ”vandfugle” og ofte også rådyr.
Kig her for inspiration. 
Fotoene er fra vores fotosamling fra Trelde Landskabspark – du kan se fotos fra andre årstider
og andre landskabsparker her.
 

”Ræven går derude, mor, vi låser vores gang.”
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Sådan lyder det i aftensangen ”Solen er så rød, mor” af Harald Bergstedt. Ikke just nogen hygge
godnatsang. 
Og ja, ræven går derude – også her i Fredericia. Men den er ikke farlig, som den dystre sang
lader ane. Der er ingen registrerede angreb her i landet – hverken på mennesker eller vores
hunde og katte, mens kaniner og høns absolut er i farezonen.
Så de fleste kan tage det roligt, hvis de opdager, at ræve regelmæssigt patruljerer i haven, men
husk at dække børnenes sandkasse godt til. 
Vi tog byrævetemaet op netop nu, fordi Børge Stavensø i Taulov har fortalt os om sin video på
YouTube,  optaget i Nordjylland. Se den her (http://www.youtube.com/watch?
v=Tbmt0cSphM4).

Der er delte meninger om det rigtige i at fodre rævene – læs mere om byræve her
(http://www.sns.dk/udgivelser/2002/raevefolder/Byraeve.htm).  
 

http://www.youtube.com/watch?v=Tbmt0cSphM4
http://www.sns.dk/udgivelser/2002/raevefolder/Byraeve.htm


Vil du fodre ænder, eller foretrækker du rent vand i Fredericias
voldgrave?

Miljøcivilingeniør Thomas Aabling har regnet ud, at et kg tørt franskbrød indeholder samme
mængde fosfor som 750 liter kloakvand. 
Husk at fosfor er skyld i hovedparten af algeforekomsterne i vores søer og altså også i
Fredericias voldgrave. Om sommeren gør algerne vandet uklart og grumset, og vandplanterne
går ud – det er meget slemt i voldgraven længst mod nordøst. Og når algerne dør om efteråret,
kan de forårsage iltsvind og fiskedød. 
Du kan indvende, at ænderne intet lader gå til spilde, når du fodrer sammen med børn eller
børnebørn. Men en stor andebestand laver meget andelort. Og virkningen er den samme. 
Læs mere om de uheldige følger af andefodring – såvel den som finder sted i vores voldgrave
som den, jægerne ødelægger utallige småsøer og damme med for at få mange ænder at skyde.
Vi har flere eksempler her i kommunen  link (http://www.tav.dk/index.php/genereltom
soer/andefodring). 

http://www.tav.dk/index.php/generelt-om-soer/andefodring


En vild idé: Vilde heste i Elbodalen!

Elbodalen er ved at gro til i pilekrat og tagrør. Borte er tidligere tiders blomsterflor,
sommerfugle, bier, viber, storke, lærker – alle de skønne væsener, som fandtes på engene den
gang, landbruget havde brug for engene.
”Eng er agers moder” – som man sagde. For havde man en god eng, kunne man høste hø til
vinterfoder til dyrene, og dyrene gav gødning til markerne. Nu fodrer man dyrene med i stort
omfang importeret foder, og kører gylle eller kunstgødning ud på markerne. Engene er
overflødige i nutidens landbrug. Hvis vi vil have tidligere tiders rige liv tilbage, er der ingen vej
uden om: Enten skal vi have dyr på engene igen, eller de skal afhøstes. 
På Sydlangeland har man haft succes med vilde heste, som stort set passer sig selv. Det kræver
dog, at et antal lodsejere i Elbodalen er med på ideen og bryder deres indbyrdes hegn ned. Læs
om vilde heste til naturpleje i Naturstyrelsens nyhedsbrev her
(http://www.naturstyrelsen.dk/Vildehestespredersig.htm).
I øvrigt tiltrækker de vilde heste på Sydlangeland mange turister – børnene elsker hestene og
navnlig føllene.
 

http://www.naturstyrelsen.dk/Vildehestespredersig.htm


Du skulle bare have været med!

I et forrygende efterårsvejr havde en lille skare den 27.11. valgt at følge vores opfordring til at
komme og se Bo Levesens meget praktiske analyse af, om der er liv i Gammelby Mølleå, og om
det har gavnet at fjerne opstemningen ved Follerup Vandmølle (se reportagen fra indvielsen af
den fri passage for et år siden her).
Og det kan nok være, at beviserne på en god økologisk tilstand blev leveret. Lige fra en lille og
rentvandskrævende døgnfluelarve på et par mm til en meget stor og flot havørred på 85 cm på
gydevandring.
Kig engang her link.
Fredericia Byråd kan glæde sig over, at det var en vellykket investering, da man bestemte sig for
at bevilge penge til at fjerne Follerup Vandmølles opstemning

 

Hvad med at blive en af naturens vagthunde?

(Files/Billeder/Lokale_billeder/Fredericia/Nyhedsbreve/2011_december/Vagthund.jpg)

Ja, det lyder
voldsomt, men
det er, hvad vi
i DN bliver
kaldt! Faktisk
har vi det ret
fredsommeligt,
og der er flere
typer arbejde 
alt efter om du
vil virke ude i
naturen, eller
om du
foretrækker at
arbejde ved
din computer,
f.eks. med at
læse og
kommentere
oplæg og
referater fra
kommunen.. 
Vi har akut
behov for at få
udfyldt i alle
tilfælde tre job
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– de to første
er ulønnede,
det tredje
giver mulighed
for provision:
1. Vi vil gerne
lave ture ud i
naturen for
vores
medlemmer,
men mangler
en eller flere
vidende og
gode fortællere
til at arrangere
dem.
2. Og vi vil
gerne
involvere os i
praktisk
naturpleje,
men mangler
én, der kan
engagere
interesserede
borgere i
arbejdet.
3. Hvis du er
god til at tale i
telefon og også
har rimelig
viden om
naturen, kunne
du ringe rundt
til husstande i
kommunen for
at høre, om de
har lyst til at
blive medlem
af DN.
Men måske
har du andre
ideer til,
hvordan du
kan bidrage.
Er du
interesseret, så
kontakt
Karsten
Enggaard for
en snak –
telefon 7594
3166.



 

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Glædelig jul og godt nytår fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i
kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden
om natur og miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000
medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/DanmarksNaturfredningsforening/38507331439)    

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=5462
mailto:fredericia@dn.dk
http://www.dn.dk/fredericia
http://www.dn.dk/
http://www.dn.dk/fredericia
http://www.dn.dk/
http://www.dn.dk/beskytnaturen
http://dn.dk/Default.aspx?ID=3348
http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks-Naturfredningsforening/38507331439

